— 1 —

怀民〔2025〕29号 签发人：靳玲玲

关于县政协十一届四次会议第 216 号提案的
答复

王欣委员：

您好！您提出的《关于推进我县医养结合机构审批登记工作

的提案》收悉。该提案深入分析了我县乃至全国面临的人口老龄

化严峻形势，精准指出了利用现有医疗资源开展医养结合服务的

必要性和紧迫性，并切中要害地揭示了当前审批登记工作中，特

别是消防环节存在的实际困难。提案中提出的建议，对于破解当

前工作瓶颈、加快推进我县医养结合事业发展具有重要参考意

义。我局对此高度重视，经认真研究，现答复如下：

一、对提案观点的认同与感谢

您对老龄化趋势的判断与我县实际情况相符，提出的利用县

域地区现有医疗床位过剩资源发展医养结合服务的思路，符合国

— 2 —

家政策导向和我县现实需求，是盘活存量资源、提升养老服务供

给质量的有效途径。您对国家相关政策的梳理清晰准确，对当前

审批登记核心难点——消防验收环节的分析透彻深入，指出的问

题确实存在，是制约工作推进的关键堵点。您所咨询的上级部门

及专业机构的意见，为我们厘清职责、寻找解决方案提供了重要

参考。我们完全赞同您关于必须创新工作方法、简化流程、协同

推进的观点。

二、已开展的工作

近年来，我局高度重视医养结合工作，以医养结合示范创建

为抓手，不断完善政策措施，探索创新服务模式，加快整合医疗、

康复、养老和护理资源，建立覆盖全体老年人群的健康养老服务

体系。目前，全县养老机构总数42家，其中公建养老机构20家；

社会办养老机构18家，公建民营4家，医养结合养老机构（两证

合一） 2家，护理型床位共2973张，内设医务室或护理站4家，

养老机构入住老人1588名。开展医养结合服务机构共4家（医养

结合服务中心、颐寿苑、卫校附院、第五人民医院），其中医疗

机构提供养老服务的2家（卫校附院、第五人民医院），养老机

构内设医务室2家（医养结合服务中心、颐寿苑），医疗床位数

共200张，养老床位数共300张。

一是坚持政府主导，高位推动。政府高度重视医养结合示范

县创建和健康养老产业的发展，将医养结合工作纳入经济社会发

展总体规划，形成了政府主导、部门联动、社会参与、协同推进

的运行机制。

二是完善政策，强化引领。制定出台《推进医养结合工作实

— 3 —

施方案》《怀远县”十四五“卫生健康发展规划》《怀远县“十

四五”老龄事业发展规划的通知》等政策文件，为深化医养结合、

提升服务质量奠定了良好的政策基础。坚持探索创新，医养结合

服务模式实现新提升。

三是注重结合，强化服务。积极推进医疗资源与养老机构的

结合，在二级医疗机构，均开设老年病房、护理院（中心）等方

式，延伸开展医养结合服务，逐步在二级及以上综合性医院设立

老年医学科（老年病专业）。实行居家养老同家医签约服务有机

结合，落实基层医疗卫生机构为居家老人提供上门服务制度。为

65岁以上老年人提供家庭医生签约服务，不断提升失能、半失

能老人护理保障水平。

四是破解瓶颈，盘活资源。积极破解利用存量设施发展养老

机构中的消防审验难题，有效推进存量公共资源、医疗资源，促

进养老服务、医养结合的发展，先后通过加大政府投入、引进社

会资源推动医养结合机构发展新建了常坟阳光护理医养结合机

构，新增床位 100 张。

三、下步工作打算

一是牵头建立协同机制。围绕存量医疗资源、公共资源的盘

活利用，积极与住建局、应急管理局（消防救援大队）等部门协

调，针对利用现有医疗机构资源（已取得合法消防验收意见书）

申请增设养老服务功能的非政府办非营利性机构事项，在提交原

建设工程消防验收意见书、历年消防救援大队的日常监督检查记

录（或问题整改通知书）、由具备资质的消防技术服务机构出具

的近年度建筑消防设施检测报告等，证明其建筑消防系统的历史

— 4 —

合规性和当前有效性的基础上，坚持“简化手续、优化服务”原则，

建立由民政牵头，住建、卫健、消防等部门参加的联合检查机制，

对消防设施设备的完好有效性、日常管理制度落实情况、疏散通

道安全出口畅通情况等与养老服务安全密切相关的项目，出具联

合检查意见，作为民政部门办理登记备案时判定其符合消防安全

要求的主要依据。

二是优化登记备案服务。在联合审查通过的基础上，按照国

家政策规定，高效办理章程核准、业务范围增项“养老服务”等登

记备案手续，确保符合条件的医疗机构能够快速、便捷地开展养

老服务。

您的提案为我们破解工作难题提供了清晰的路径和有力的

支持。接下来，我局将切实履行牵头职责，积极协调相关部门，

全力推动《实施细则》的尽快出台与落地，打通审批堵点，优化

营商环境，激发社会力量参与医养结合服务的积极性，切实满足

我县老年人日益增长的多层次、多样化健康养老服务需求。

再次感谢您对我县养老事业和民政工作的关心与支持！恳请

您继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。

办复类别：A

联 系 人：周丹

联系电话：18055280078

怀远县民政局

2025年 8月 27日

— 5 —

— 6 —

抄送：县政协提案委、县政府办政务一室。

怀远县民政局办公室 2025年 8月 27日印

	王欣委员：
	                                          怀远县民政局